CONCILIORVM,

Sive Responsorum Iuris,

D. IOANNIS CEPHALI
FERRARIENSIS,

Iurieconsulti Clarissimi, & Perillustris,

IN CELEBERRIMO GYMNASIO PATAVINO

Vespertinarum Lectionum Interpretis summi,
ac primary.

Liber Primus.

OPVS, ET ACVMINE, ET VARIETATE, ET
EXPLICATIONE ERVDITISSIMVM,

Omnibusque, praesertim forum agentibus, perutile, ac necessarium.

Hac vltima editione, à plurimis mendis (quibus in alijs refertum erat) industria &
vigilia celeberrimorum I. C. purgatum.

Cum Summarijs, & Indice copioso plane, & locupleti.

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS,

Apud Franciscum Zilettum. MDLXXXII.

IOANNES CEPHALVS IVRISCONS. FERRARIENSIS

Sacrosancto Senatui

M E D I O L A N E N S I .

VLTA quidem & varia, magno cum labore, superioribus annis, con-
gessi, verum ea mente, ne in lucem vñquam prodirent, mitterenturve,
non ignarus huiusmodi vigilias ac editiones plerisque Lectoribus nau-
seam magis inducere, quam aliquid voluptatis vel utilitatis afferre: ni-
hil enim dictum quin prius dictum afferunt, & iccirco inanem lumi-
ptum laboremque addi affirmant, qua potissimum ratione quamplu-
ribus mihi familiaritate coniunctissimis, meque diversa ratione hec
adhortantibus, ut aliqua chalcographis concederem, constantissime restiti, tum etiam
quia detestandum ambitionis crimen semper effugi: non etenim ego sum ex ijs, ut ferè
omnes sciunt, qui maioribus follibus spirent. Absit tamen ut negem, quin propter ue-
lam laudem & gloriam me totum iuris civilis scientia à teneris annis tradiderim, sed
eo proposito, ne me aliqua in parte criminosum, omnibus quidem gratum efficerent
redderentur. Quod autem in presentiarum a primo consilio diuerti passus fuerim, non
est quod hoc loco rationem reddam, cum ij, qui me hanc in sententiam traxerunt, ui-
uant, & utinam diu uiuant, sintque eam quotidie reddituri, & uerum opinionis meæ te-
stimonium facturi. Ceterum cum sciat D E V S Optimus Maximus, me quibuscum
que meis in rebus ac scriptis ueritatem semper fuisse amplexum, diuino suo afflatus speso
& confido, Lectores primo aspectu obiectatorum partes non esse suscepuros, at re præ-
mansa, & degustata, matura deliberatione candidaque mente, si quid exinde indignum
compertum fuerit, ad auctorem benignè delaturos. Ut tamen hoc meum uotum felicius
succedat, cum in terris etiam aliquod mihi numen per quam necessarium esse existi-
mauerim, Sacrosancto Senatui Mediolanensi prælens consiliorum uolumen commen-
dare, idque solidæ illius tutelæ adhædere olui. Is enim quoque Magistratus, tanquam
D E V S in terris, ueritatem ipsam amplectitur, & cuncta sincerè tractat, intelligit, ac de-
fendit. Mox uetus illud Atheniensium tantopere laudatum celebratumque consilium,
singulare prudentia ac doctrina, exactissimoque iudicio, refert, sanctissimis motibus ex-
primit, specie ipsa, dignitate, grauitateque repræsentat: hic si quidem Senatus è legibus
Iurisque consultis conitat. Accipiat itaque amplissimus ille Confessus hæc scripta, tecum
eadem percurrat, ac exigente necessitate corrigat & castiger, atque, ut speratur, protegat
ac tueatur a Criticis malignè curiosis, hominem, qui ex iudicio suo bis in Ticineniem Aca-
demiam, ad primos suggestus acceritus, omni studio, diligentia, toisque uitibus con-
tendit & studet, ut munia sibi commissa nauiter impleat. Si uero primum hunc librum
non inutilem esse, uel saltem nou flocipendi animaduero, exhibet statim secundus fa-
tus, qui prope est in limine, ut Merianistypis tradatur.

IOANNIS CEPHALI FERRARIENSIS I. C.

CONSILIA. Liber Primus.

PRO ILLVSTR. COM. MAVRITIO PETRA
Reuerendiss. Episcopo Vigleuani.

ARGUMENTVM Consil. I.

¶ Comes factus Episcopus an amittat castrum quod obtinet vigore primogeniture, vbi castrum feudale est.

S U M M A R I V M

1. **V**ASALLVS effectus clericos an feudum possit retinere.
2. Idem in casu religiosarum.
3. Ratio praeiussionum.
4. Femina quae excludatur a feudo.
5. Acquiparatur mulier & clericus in materia feudali.
6. Clericus primogenitus an feudum possit retinere.
7. Clericus an feudum amissionem recuperare si desinat clericari.
8. Exclusus feudum perpetuo remaneat exclusus.
9. Clericus qui creatur tunc censetur feudo renunciare.
10. Testificatio contra ipsius feudum non relevat.
11. Primogenitus si mutet conditionem non dicitur primogenitus.
12. Cardinalis non videtur possesse etiam feudum.
13. Acquiparari videtur in materia feudi cardinalis et Episcopatus.
14. Comes factus Episcopus an possit retinere feudum comitatus.
15. Decisio auctoritatis.
16. Iura utilia, non utilia directa, ex feudo concessione transfruantur.
17. Dominus directus non reseruum censetur translatione.
18. Contradicte non dignoscitur a nomine, sed a forma.
19. Donatio in dubio praesumitur, non autem feudum, quando concessio facta sit ob beneficiorum.
20. Feudum quando dicatur francum.
21. Feudum francum etiam in ecclesiam transfr.
22. Feudum conditionatum.
23. Feudum improprium non includit iuris clericorum excludentibus.
24. Feminae conditae esse improprium et reales servitio.
25. Feudum obligatio secundum naturam feudorum est nisi ad servitium personale.
26. Penates confitentes quae exorbitant, ita restringuntur ad verum et proprium suum.
27. Femina a feudo improprio non excludatur exerce.
28. Feudum semper exigit fiduciatis iuramentum.
29. Femina a feudo plusibus rationibus videtur excludi, quam sicut clericus.
30. Clericus qua ratione sit excludatur a feudo.
31. Industria personae non censetur electio, vbi in omnielletur et fidei meritio de filiis ut de descendientibus.
32. Seruire quando vasallus possit per subservitium.
33. Ratione tandem ubi militar, eadem quoque in his dispositio debet militare.
34. Dignitas episcopalis est illusoria.
35. Illusoria potest servire per subservitium.
36. Seruitum per subservitium valde expedit prestat potest.
37. Vasallus potest in omnimodo inservire.
38. Ratio finalis ex his colligimus, quia in processu dicuntur.
39. Juramentum officiationis.

40. Episcopi non censentur comprehensi sub prohibitione generali clerorum.
41. Cardinales non comprehenduntur sub generali fermento.
42. Iura feudorum clericos prohibentia non comprehendunt cardinales.
43. Cardinales maxime censentur inclusi, nisi sacrificentur, nisi afficiatur suu natura suu malus.
44. Cardinales non legant laicorum flatas, sive in rem, sive in personam loquentia.
45. Cardinales non tenentur intrare fidelitatem.
46. Cardinales non comprehendunt. Namcum probilens iuramentum in non subditum intercipit.
47. Episcopatus nulla dignitas est maior in ecclesia.
48. Summus Pontifex appellatur se Episcopatum.
49. Episcopi dicuntur summi sacerdotes.
50. Episcopi dignitas dicuntur culmen dignitatum.
51. Episcopi non sunt minoris dignitatis quam Cardinales.
52. Cardinales habent maiorem administrationem, quam Episcopi.
53. Ecclesia nominis non venit ecclésie nisi exprimitur in specie.
54. Episcopus non comprehenduntur sub generali clericorum iuramento.
55. Episcopi non censentur sub generali excommunicacionis sententia, nisi ipsorum specialis fuerit metus.
56. Episcopi & cardinales non inveniuntur in depositione generali odisse.
57. Persona magna non venit in generali locutione.
58. Comes origine, factus Episcopus, non debuit esse Comes, nec pertinet comitatu, etiam si habeat in feodiure.
59. Monachus habet curia pro mortuo.
60. Miles Dei deinceps esse miles seculi.
61. Episcopus retinet patrimonialia.
62. Tex, in cap. inter dilector, de fide instrumentum, inducunt & declaratur.
63. Conser sine comitatu est Comes absit.
64. Episcopus, vel alii Prelatus, habent iurisdictionem, potest causas criminales absolvere per delegatum.
65. Atuler, si fuerat dicti habent imperium, potest facere per alium indicare.
66. Clericus simplex nec de commissione Episcopi potest eligi missarius ab aliis inde irregularitatis.
67. Pecunia boec ex generali cor, nemine voluntar redacta ad infor parimonialium.
68. Fidelitas ex modo praestatur, quo consumunt proficiunt.
69. Vasallus habet iurisdictionem in Lombardia cumdi ad bellum, vel solvendi.
70. Beneficiaria non debet habere, qui non potest officium gerere.
71. Feudum sui natura transfr ad barbare sanguinis.
72. Iura sanguinis ad monasterium non transferat.
73. Vasallus tenetur, & potest, domino patrocinari sive angusti.

Ioan. Cephalii

bus ad Dc cōcedentes, cum omnimoda iurisdictio-
ne, cum iure & mixto imperio, &c regalibus, cum
oneribus & gravaminibus predictis, quibus de con-
suetudine taxa hæc conceditur D. agentibus, illust.
autem adserari, qui dicunt fuisse exceptam & de-
pitam, taxam, quatenus in investitura fuerint non
nulla referata, illi sunt qui in illa parte investiture
qua videtur dubia, faciunt fundamentum, ideo
contra ipsos est interpretanda, d.l. veteribus inter-
pretatio n. est facienda contra proferentem, ut possit
glo. & Bart. ibi proprie. Cagnoli. in ambiguis, nu. 3.
de reg. iur. & ell. bonis t. in contrahenda vendi-
tione, co. titu. de reg. iur. ubi in contrahenda uen-
ditatione ambiguum pactum coatta uenditorem est
in interpretandum, idem Lea qua, & I. Labec scrip. ff.
de cont. emp. c. contra eum, de reguli iuris in sexto.
A ex. cons. os. col. 3. uers. præterea, lib. 5. Cagn. d.l. in
contrahenda, l. semper in obscuris, nu. 17. cum seq.
& l. in ambiguis, nu. 3. cod. t. in proposito igitur,
cum omnia uerba investiture fuerint prolata ab in-

nobis, merito verba contra ipsos proferentes
sunt interpretanda, præfertim cum iij uideantur in
statu uendoris, cum pro pecunias debitis dederint
calsum, ideo pacta & reliqua sunt contra ipsos in-
telligenda, d.l. in contrahenda, tanto magis cum D.
agentes pro dotoribus suis hæc bona receperint, & in
dubio pro dotoribus est in dictum andum, l. in ambiguis, ff.
de iur. dot. cum uulg. præcipue cum habeamus deci-
siones Cal. in d. i. consiliis, 63. & 33. li. 1. & Rom.
d. consi. 445. quibus, ut conit, non obstant responsio-
nes et aduerso traditæ, qua ut plurimum uersan-
tur, quia Principes sibi ipsi taxam referuerint, &
quia agatur de prejudicio tertii, & ex alis similibus
de quibus supra in argumentis factis pro contraria
parte, quibus fait respondimus, sic igitur concluso ta-
xam pertinere ad Illust. dominas agentes, non autem
ad Illust. Principes, & hoc puto uerissimum saluata
men semper, &c.

Ioannes Cephalus Papia legens.

*Prima Pars Consiliorum Exellen. Iurisconsulti & celebrius legum interpretis
D. Ioannis Cephalii Ferrarensis hic feliciter*

L X P L I C L T.

Series chartarum.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z. Aa Bb Cc Dd Ee Ff.

Omnes sunt Quaterniones, preter Ff quod est Ternus.

Tabula de se patet.

V E N E T I I S,

Apud Franciscum Zilettum. MDLXXXII.